
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-031-2022-06

PUBLIÉ LE 14 JUIN 2022



Sommaire

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat

général aux politiques publiques / Direction des affaires juridiques

IDF-2022-06-10-00007 - Arrêté préfectoral portant nomination à la

commission régionale du patrimoine et de l'architecture  (9 pages) Page 3

2



Préfecture de la région d'Ile-de-France,

préfecture de Paris-Secrétariat général aux

politiques publiques

IDF-2022-06-10-00007

Arrêté préfectoral portant nomination à la

commission régionale du patrimoine et de

l'architecture 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 3



 

1 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARRÉTÉ PRÉFECTORAL N° 
Portant nomination à la commission régionale 

du patrimoine et de l’architecture 
 
 
 

LE PRÉFET DE LA RÉGION D'ÎLE DE FRANCE 
PRÉFET DE PARIS 

OFFICIER DE LA LÉGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE 

 
 
 
Vu  le code du patrimoine, notamment ses articles L.611-2 et R.611-17 à R.611-25 ; 
 
Vu  le code des relations entre le public et l’administration, et notamment le chapitre III du titre III du 

livre Ier ; 
 
Vu  le code de l’urbanisme ; 
 
Vu  le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié et relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation 

et à l’action des services de l’État dans les régions et les départements ; 
 
Vu     l'avis du président de l'Association des maires de France en date du 17 mai 2022 ; 
 
Vu     l'avis du président de l'Assemblée des départements de France en date du 10 mai 2022. 
 
 
Sur proposition du directeur régional des affaires culturelles, 
 

ARRÊTE 
 
Article 1er

 : M Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92), est nommé président de la commission 
régionale du patrimoine et de l’architecture de la région d’Île-de-France. 
 
 
Article 2 : Sont nommés membres de la commission régionale du patrimoine et de l’architecture de la 
région d’Île-de-France : 
 
1. Au titre de la première section . protection et valorisation de l’architecture et du patrimoine 
immobilier 1 : 
 
En qualité de représentants de l’État (un architecte des Bâtiments de France, un conservateur du 
patrimoine de la spécialité des monuments historiques, et un responsable d’un service déconcentré chargé 
de l’architecture) : 
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 4



 

2 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

TROIS TITULAIRES TROIS SUPPLÉANTS 

Mme Samanta DERUVO, architecte des Bâtiments 
de France, UDAP de Paris 

Mme Bénédicte LORENZETTO, architecte des 
Bâtiments de France, cheffe de l’UDAP des 
Yvelines 

Mme Marie-Hélène DIDIER, conservatrice  
des monuments historiques 

Mme Anne-Sylvie STERN RIFFÉ, conservatrice  
des monuments historiques 

M. Frédéric MASVIEL, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 
patrimoine de Paris 

M. Jean-Louis AUGER, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 
patrimoine de Seine-et-Marne 

 

En qualité de titulaires d’un mandat électif national ou local : 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92),  Mme Dominique HERPIN-POULENAT, maire 
de Vétheuil (95) 

Mme Karen TAÏEB, adjointe à la maire de Paris, 
en charge du patrimoine 

M. Gaylord LE CHEQUER, premier adjoint au 
maire de Montreuil (93) 

M. Vincent EBLÉ, conseiller départemental de la 
Seine-et-Marne 

Mme Laurence PICARD, maire de Coulommiers 

(77) 

M. Oliver CLODONG, maire de Yerres (91) 

 

Mme Amalia DURIEZ, maire d’Etiolles (91) 

M. Arnaud PERICARD, maire de Saint-Germain-en-
Laye (78)  

M. Jean-Pierre LECOQ, conseiller régional d’Île-
de-France, vice-président du conseil 
départemental de Paris, maire du 6e 
arrondissement de Paris  

Mme Charlotte LIBERT-ALBANEL, maire de 
Vincennes (94) 

Mme Deborah MÜNZER, vice-présidente du 
Conseil départemental du Val-de-Marne 

 
 
En qualité de représentants d’associations ou de fondations ayant pour objet de favoriser la connaissance, la 
protection, la conservation et la mise en valeur du patrimoine : 
 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

M. Jean-Claude GONNEAU, membre de 
l’association Patrimoine-Environnement 

Madame Béatrix GAUTIER SAUVAGNAC, 
membre de l’association La Demeure historique 

M. Bernard TOULIER, membre de l’association  
Sites et Monuments 

M. François DOUADY, vice-président de la 
plateforme des associations parisiennes 

M. Étienne FAISANT, membre de la Société 
française d’archéologie 

Jean-Paul PHILIPPON, membre de l’Académie 
d’architecture 

M. Jean-Louis MARTINOT-LAGARDE, délégué 
régional adjoint pour l’Île-de-France de la 
Fondation du patrimoine 

M. Jean-Pierre THORETTON, président du 
groupement Île-de-France de l’Union Rempart 

 M. Grégory CHAUMET, président de l’association 
pour la sauvegarde et la mise en valeur du Paris 
historique 

M. Paul SMITH, secrétaire général du C.I.L.A.C 

M. Sébastien ZONGHERO, vice-président de 
l’association Sites & cités remarquables pour la 

 M. David LABREURE, président de la  
Fédération des maisons d’écrivains et des 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 5



 

3 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

région d’Île-de-France patrimoines littéraires 

 
En qualité de personnalités qualifiées (six titulaires, dont au moins deux architectes et un membre du 
service régional chargé des opérations d’inventaire du patrimoine culturel) : 
 

SIX TITULAIRES 

Mme Anaïs DOREY, conservatrice au musée du château de Fontainebleau 

Mme Catherine GUIYOT-CORTEVILLE, cheffe du service Patrimoines et inventaire, Conseil régional 
d’Île-de-France 

Mme Isabelle MARQUETTE, conservatrice de la galerie des moulages de la Cité de l’architecture et 
du patrimoine (CAPA) 

Mme Anna ROSELLINI, maître de conférences en histoire de l’architecture à l’École d’architecture 
de la ville et des territoires de Paris-Est 

Mme Joëlle WEILL, inspectrice des sites honoraire 

M. Guy LAMBERT, architecte, maître de conférences en histoire de l’architecture à l’École 
nationale supérieure d’architecture de Paris-Belleville 

 
 
2. Au titre de la deuxième section . projets architecturaux et travaux sur immeubles 1 
 
En qualité de représentants de l’État (un architecte des Bâtiments de France, un responsable d’un service 
déconcentré chargé de l’architecture, un conservateur du patrimoine de la spécialité des monuments 
historiques) : 
 

TROIS TITULAIRES TROIS SUPPLÉANTS 

M. Mahmoud ISMAÏL, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 
patrimoine de l’Essonne 

M. Gaël NOBLANC, architecte des Bâtiments  

de France, UDAP des Yvelines 

M. Jean-Marc ZURETTI, chef du service régional 
de l’architecture et des espaces protégés 
(SRAEP) 

Mme Isabelle MICHARD, adjointe au chef du 
service régional de l’architecture et des espaces 
protégés (SRAEP) 

Mme Isabelle MORIN-LOUTREL, conservatrice 
des monuments historiques 

Mme Marie MONFORT, conservatrice des 
monuments historiques 

 
En qualité de titulaires d’un mandat électif national ou local : 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92) Mme Jeanne BÉCART, vice-présidente pour la 
culture au Conseil départemental des Hauts-
de-Seine 

Mme Marie-Charlotte NOUHAUD, maire 
d’Avon (77) 

M. Brice GRUET, conseiller municipal, délégué à 
la culture, au patrimoine et au développement 
touristique à Moret-sur-Loing et Orvanne (77) 

M. Nicolas DOHIN, , adjoint au maire de 
Brunoy (91) en charge de l’urbanisme, de la 
qualité urbaine et architecturale et du 
patrimoine 

Mme Samia CARTIER conseillère municipale de 
Vigneux-sur-Seine, conseillère départementale 
de l’Essonne 

Mme Dominique DELLAC, vice-présidente du M. Alphonse BOYE, maire de Marolles-en-Brie 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 6



 

4 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

Conseil départemental de la Seine-Saint-Denis (94) 

M. Dominique BAVOIL, maire de Saint-Rémy-
lès-Chevreuse (78) 

M. Jean-Pierre BARNAUD, maire de 
Chennevières-sur-Marne (94) 

Mme Dominique HERPIN-POULENAT, maire de 
Vétheuil (95) 

M. Philippe SUEUR, maire d’Enghien-les-Bains 
(95) 

 
En qualité de représentants d’associations ou de fondations ayant pour objet de favoriser la connaissance, la 
protection, la conservation et la mise en valeur du patrimoine : 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

Mme Grégorie DUTERTRE, directrice du CAUE 
de Seine-et-Marne 

Mme Guillemette WAMBERGUE, architecte–
conseil, CAUE des Hauts-de-Seine 

M. Bruno DECARIS, architecte DPLG, architecte 
en chef des monuments historiques honoraire 

M. Jean-Paul MAUDUIT, président d’honneur de 
l’association Les architectes du patrimoine 

M. Jean-Louis MARTINOT-LAGARDE, délégué 
régional adjoint pour l’Île-de-France de la 
Fondation du patrimoine 

Mme Colette di MATTEO, membre de 
l’association La Sauvegarde de l’art français 

Mme Manuelle GAUTRAND, membre de 
l’Académie d’architecture 

Mme Florence LIPSKY, membre de l’Académie 
d’architecture 

M. Benoît PROUVEAU, membre de l’association 
DOCOMOMO 

M. David PEYCERÉ, membre de l’association 
DOCOMOMO 

M. Jacques BATTAIS, membre de l’association 
Vieilles maisons françaises 

Mme Béatrice ABBO, membre de l’association 
Vieilles maisons françaises 

 
 
En qualité de personnalités qualifiées (six titulaires, dont au moins trois architectes) : 

SIX TITULAIRES 

Mme Roberta BORGHI, architecte, maître de conférences à l'École nationale supérieure 
d'architecture de Versailles 

Mme Lydie CHAUVAC, paysagiste 

Mme Marie-Amélie TEK, architecte du patrimoine 

M. Riccardo GIORDANO, architecte en chef des monuments historiques 

M. Fabien GANTOIS, architecte, président du Conseil régional de l'ordre des architectes d'Île-de-
France 

M. Bertrand LEMOINE, architecte, ingénieur, historien de l’architecture et de la ville 

 
3. Au titre de la troisième section . protection des objets mobiliers et travaux 1 : 
 
En qualité de représentants de l’État (deux conservateurs du patrimoine dont au moins un de la spécialité 
monuments historiques, un architecte des Bâtiments de France, un membre des services de la police ou de la 
gendarmerie nationales) : 
 

QUATRE TITULAIRES QUATRE SUPPLÉANTS 

Mme Colette AYMARD, conservatrice  
des monuments historiques 

Mme Isabelle MORIN-LOUTREL, conservatrice  
des monuments historiques 

Mme Marie-Agnès FÉRAULT, conservatrice  

des monuments historiques 

Mme Marie MONFORT, conservatrice  

des monuments historiques 

  

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 7



 

5 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

Mme Ghislaine FINAZ, architecte des  

Bâtiments de France, UDAP du Val-de-Marne 

M. Matthieu BOURREZ architecte des  

Bâtiments de France, UDAP des Yvelines 

La cheffe d’escadron Aurore RIGAL, cheffe du 
bureau de la communication à la région 
gendarmerie d’Île-de-France (RGIF) 

M. Jonathan OUAZAN, commissaire de police, 
chef de section à la Brigade de Répression du 
Banditisme (BRB) 

 
En qualité de titulaires d’un mandat électif national ou local : 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92) M. Jean-Philippe ALLARDI, 2e adjoint au maire 
de Sceaux (92) 

Mme Évelyne BARON, adjointe au maire de 

Saint-Siméon (77) 

M. Michel JOZON , maire de la Ferté-Gaucher 
(77) 

Mme Marie-Pascale BONNEFONT, adjointe au 
maire de Versailles (78) 

Mme Florence LION, conseillère municipale de  

Condé-sur-Vesgre (78) 

Mme Dominique KIELEMOES, adjointe à la 
maire de Paris  

M. Frédéric RAYMOND, adjoint au maire du 
Kremlin-Bicêtre (94) 

Mme Lami BENSARSA REDA, maire de Juvisy-
sur-Orge (91) 

Mme Pascale COTTE-MORRETON, adjointe au 
maire adjointe de Noisy-le-Grand (93) 

 

M. Morgan TOUBOUL, conseiller 
départemental du Val-d’Oise  

M. Yann GRILLERE, adjoint au maire de Magny-
en-Vexin (95) 

 
 
En qualité de représentants d’associations ou de fondations ayant pour objet de favoriser la connaissance, la 
protection, la conservation et la mise en valeur du patrimoine : 
 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

Mme Lorraine MAILHO-DABOUSSI, membre 
de la Section française de l’Institut 
international de conservation (SFIIC) 

Mme Sophie LAGABRIELLE, présidente de 
l’association Verre et Histoire  

M. Geoffroy LOPIN, délégué régional adjoint 
de la Fondation du patrimoine  

M. Michel LE BEC, délégué départemental de la 
Seine-Saint-Denis de la Fondation du patrimoine  

M. Frédéric GATINEAU, président de la 
société historique et archéologique de 
l’Essonne et du Hurepoix (91) 

M. Éric GUICHARD, président de la société 
historique du Raincy et du pays de l’Aulnoye 
(93) 

M. Daniel AMIOT, président de l’association 
pour la sauvegarde du patrimoine de la vallée 
de Sausseron, vice-président des amis du 
Vexin et membre de la société d’histoire et 
archéologie de Pontoise (95) 

M. Mathieu CARON, membre de l’association 
Vieilles maisons françaises 

Monsieur Sébastien CLERC, vice-président de 
l’association La Demeure Historique 

M. Benoît CHEREAU, membre de l’association 
Vieilles maisons françaises 

M. Pierre MURAT, membre de l’association La 
sauvegarde de l’art français 

Mme Cécile POZZO di BORGO, membre du 
conseil d’administration de l’association La 
sauvegarde de l’art français 

 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 8



 

6 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

En qualité de personnalités qualifiées (six titulaires, dont au moins deux conservateurs des antiquités et objets 
d’art et un membre du service régional chargé des opérations d’inventaire du patrimoine culturel) : 
 

SIX TITULAIRES 

Mme Cécile GARGUELLE, conservateur déléguée des antiquités et objets d’art des Yvelines 

Mme Nathalie HUBERT, conservateur déléguée des antiquités et objets d’art de la Seine-et-
Marne 

Mme Nathalie VOLLE, déléguée adjointe à la commission diocésaine d’art sacré de Paris 

M. Denis BUTAYE, directeur du musée français de la carte à jouer à Issy-les-Moulineaux (92) 

M. Paul DAMM, conservateur du patrimoine, Service Patrimoines et inventaires, Conseil régional 
d’Île-de-France 

M. Pierre-Xavier HANS, conservateur au musée du château de Versailles (78) 

 
 
 
Article 3 : Sont nommés membres de la délégation permanente de chacune des sections : 
 

1. Au titre de la délégation permanente de la première section . protection et valorisation de 
l’architecture et du patrimoine immobilier 1 : 
 

En qualité de membres désignés au sein des représentants de l’État nommés de la première section : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Frédéric MASVIEL, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 
patrimoine de Paris 

M. Jean-Louis AUGER, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 

patrimoine de Seine-et-Marne 

Mme Anne-Sylvie STERN RIFFÉ, conservatrice 
des monuments historiques 

Mme Marie-Hélène DIDIER, conservatrice des 
monuments historiques 

 
En qualité de membres désignés parmi les titulaires d’un mandat électif national ou local : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92) Mme Dominique HERPIN-POULENAT, maire de 
Vétheuil (95) 

Mme Karen TAÏEB, adjointe à la maire de Paris, 
en charge du patrimoine 

M. Gaylord LE CHEQUER, premier adjoint au 
maire de Montreuil (93) 

 
En qualité de représentant d’associations ou de fondations désignés parmi les représentants d’associations 
ou de fondations de la première section : 

 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Étienne FAISANT, membre de la Société 
française d’archéologie 

Jean-Paul PHILIPPON, membre de l’Académie 
d’architecture 

Madame Béatrix GAUTIER SAUVAGNAC, 
membre de l’association La Demeure 
historique 

M. Jean-Claude GONNEAU, membre de 
l’association Vieilles maisons françaises 

 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 9



 

7 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

En qualité de personnalités qualifiées désignées parmi les personnalités qualifiées de la première section : 
 

DEUX TITULAIRES 

Mme Anaïs DOREY, conservatrice au musée du château de Fontainebleau 

Mme Catherine GUIYOT-CORTEVILLE, cheffe de l’inventaire du patrimoine culturel d’Île-de-France 

 
 
2. Au titre de la délégation permanente de la deuxième section . projets architecturaux et travaux sur 
immeubles 1 : 
 
En qualité de membres désignés au sein des représentants de l’État nommés de la deuxième section : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Mahmoud ISMAÏL, chef de l’unité 
départementale de l’architecture et du 
patrimoine de l’Essonne 

M. Gaël NOBLANC, architecte des Bâtiments de 
France, UDAP des Yvelines 

Mme Isabelle MICHARD, adjointe au chef du 
service régional de l’architecture et des espaces 
protégés (SRAEP) 

Mme Isabelle MORIN-LOUTREL, conservatrice 
des monuments historiques 

 
En qualité de titulaires d’un mandat électif national ou local : 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92) Mme Dominique HERPIN-POULENAT, maire de 
Vétheuil ( 95) 

M. Nicolas DOHIN, conseiller municipal de 
Brunoy (91), adjoint au maire en charge de 
l’urbanisme, de la qualité urbaine et 
architecturale et du patrimoine 

M. Dominique BAVOIL, maire de Saint-Rémy-
lès-Chevreuse (78) 

 
En qualité de représentants d’associations ou de fondations ayant pour objet de favoriser la connaissance, 
la protection, la conservation et la mise en valeur du patrimoine : 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

Mme Grégorie DUTERTRE, directrice du CAUE 
de Seine-et-Marne 

Mme Guillemette WAMBERGUE, architecte–
conseil, CAUE des Hauts-de-Seine 

M. Bruno DECARIS, architecte DPLG, architecte 
en chef des monuments historiques honoraire 

M. Jean-Paul MAUDUIT, président d’honneur de 
l’association Les architectes du patrimoine 

 
 
En qualité de personnalités qualifiées (six titulaires, dont au moins trois architectes) : 

DEUX TITULAIRES 

Mme Roberta BORGHI, architecte, maîtresse de conférences à l'École nationale supérieure 
d'architecture de Versailles 

M. Riccardo GIORDANO, architecte en chef des monuments historiques 

 
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 10



 

8 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

3. Au titre de la délégation permanente de la troisième section . protection des objets mobiliers et 
travaux 1 : 
 
En qualité de membres désignés au sein des représentants de l’État nommés de la troisième section : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

Mme Marie MONFORT, conservatrice  
des monuments historiques 

Mme Isabelle MORIN-LOUTREL, conservatrice 
des monuments historiques 

M. Matthieu BOURREZ, architecte des Bâtiments de 
France, UDAP des Yvelines 

Mme Ghislaine FINAZ, architecte des 
Bâtiments de France, UDAP du Val-de-Marne 

 
En qualité de membres désignés parmi les titulaires d’un mandat électif national ou local : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92),  M. ALLARDI Jean-Philippe, conseiller municipal 
de Sceaux (92) 

Mme Florence LION, conseillère municipale de  

Condé-sur-Vesgre (78) 

Mme Marie-Pascale BONNEFONT, adjointe au 
maire de Versailles (78) 

 
En qualité de représentants d’associations ou de fondations désignés parmi les représentants d’associations ou 
de fondations de la troisième section : 
 

DEUX TITULAIRES DEUX SUPPLÉANTS 

Monsieur Sébastien CLERC, vice-président de 
l’association La Demeure Historique 

Mme Cécile POZZO di BORGO, membre du 
conseil d’administration de l’association La 
sauvegarde de l’art français 

Mme Lorraine MAILHO-DABOUSSI, membre de la 
Section française de l’Institut international de 
conservation (SFIIC) 

Mme Sophie LAGABRIELLE, présidente de 
l’association Verre et Histoire 

 
En qualité de personnalités qualifiées désignées parmi les personnalités qualifiées de la troisième section : 
 

DEUX TITULAIRES 

Mme Cécile GARGUELLE, conservateur déléguée des antiquités et objets d’art des Yvelines 

M. Paul DAMM, conservateur du patrimoine, Service Patrimoines et inventaires, Conseil régional d’Île-
de-France 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 11



 

9 
Préfecture de la région d’’Île-de-France 

5 rue Leblanc 75015 Paris – Standard 01 82 52 40 00 – Télécopie 01 82 52 40 16 
Adresse Internet : www.paris-idf.gouv.fr 

 

Article 4 : Sont désignés membres du comité des sections : 
 
Deux membres nommés de chaque section (dont au moins deux représentants d’associations ou de fondations 
ayant pour objet de favoriser la connaissance, la protection, la conservation et la mise en valeur du patrimoine) : 
 

SIX TITULAIRES SIX SUPPLÉANTS 

Mme Marie-Hélène DIDIER, conservatrice  

des monuments historiques  (PM 1ère section) 

Mme Isabelle MORIN-LOUTREL, conservatrice 
des monuments historiques( PM 3e section) 

M. Philippe LAURENT, maire de Sceaux (92) (PM 
1ère section) 

Mme Dominique HERPIN-POULENAT, maire 
de Vétheuil (95) (PM 1ère section) 

Mme Grégorie DUTERTRE, directrice, CAUE de 
Seine-et-Marne (PM 2e  section) 

M. Bruno DECARIS, architecte DPLG, architecte 
en chef des monuments historiques honoraire 
(PM 2e  section) 

M. Jean-Marc ZURETTI, chef du SRAEP (PM 2e  
section) 

Mme Isabelle MICHARD, adjointe au chef du 
SRAEP (PM 2e  section) 

Mme Cécile GARGUELLE, conservateur déléguée 
des antiquités et objets d’art des Yvelines (PM 3e  
section) 

 M. Pierre-Xavier HANS, conservateur au musée 
du château de Versailles (78) (PM 3e section) 

M. Daniel AMIOT, président de l’association pour 
la sauvegarde du patrimoine de la vallée de 
Sausseron, vice-président des amis du Vexin et 
membre de la société d’histoire et archéologie de 
Pontoise (95) (PM 3e section) 

 

M. Grégory CHAUMET, président de l’association 
pour la sauvegarde et la mise en valeur du Paris 
historique  (PM 1ère section) 

  

 
Article 5 : L’arrêté n°IDF-2017-06-12-014 portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de 
l’architecture du 12 juin 2017 est abrogé 
 
Article 6 : Le directeur régional des affaires culturelles est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région d’Ile-de-France(échelon de la région), 
accessible sur le site internet de la préfecture à l’adresse : www.prefecture-region.gouv.fr/ile-de-france. 
 
 
 
 
 Fait à PARIS, le 10 juin 2022 
 
 
 
                                                                                              Le préfet de la région d’Ile-de-France, 

                                                        Préfet de paris 
 

                                                          Signé 
 
 

                                                              Marc GUILLAUME 
 

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris-Secrétariat général aux politiques publiques - IDF-2022-06-10-00007 -

Arrêté préfectoral portant nomination à la commission régionale du patrimoine et de l'architecture 12


